
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 548
del 13/10/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ADAMI ALDO E C. DI PORTO MANTOVANO 
(MN)  DELLA CONFIGURAZIONE  GRAFICA E  DELLA FORNITURA DEL 
GRUPPO  DI  CONTINUITA'  NEL  TOTEM  ELETTRONICO  IN  PIAZZA 
ALLENDE A SOAVE DI PORTO MANTOVANO - IMPEGNO DI SPESA CIG 
Z98332BD89 . 

CIG: Z98332BD89

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
-  il  Comune  di  Porto  Mantovano  è  proprietario  e  gestisce  direttamente  la  manutenzione  ordinaria  e  
straordinaria delle piazze e dei parchi urbani comunali;
- con determina n. 600 del 16.11.2020 sono stati aggiudicati i lavori denominati “PIA Misura 16.10.02 PSR 
2014-2020  Progetto  di  punto  informativo  in  piazza  Allende  a  Soave  di  Porto  Mantovano”  alla  ditta 
Mantovani  Costruzioni  Stradali  con  sede  in  via  G.  Di  Vittorio  n.  18/A  in  Marmirolo  (MN)  P.IVA  
01875590208, per un importo netto scontato di euro 61.845,89 oltre agli oneri della sicurezza di euro 930,00 
per un importo di affidamento di euro 62.775,89 oltre all’IVA 10 % di euro 6.277,59 per complessivi euro 
69.053,48;
DATO ATTO che nell’ambito dei lavori di cui sopra, ad oggi completati ed in corso di collaudo, è stato  
posato un totem elettronico il quale necessita di essere configurato nella grafica di interfaccia con l’utente  
per facilitarne l’uso e limitare l’accesso ai soli portali virtuali caricati dal Comune;
DATO ATTO altresì che si rende necessario anche dotare il totem elettronico di un gruppo di continuità che  
salvaguardi il dispositivo elettronico da eventuali sbalzi di corrente elettrica che potrebbero danneggiarlo;
CONSIDERATA l’urgenza  di  procedere  nelle  forniture  di  cui  all’oggetto  al  fine  di  meglio  completare  
l’intervento di riqualificazione di piazza Allende a Soave di Porto Mantovano;

Tutto quanto premesso e,

CONSIDERATO che per l’acquisto di cui sopra è stata interpellata la ditta ADAMI Aldo e C. snc di Porto 
Mantovano che rispetto alle esigenze esposte dall’ufficio ha presentato una offerta in data 24.09.2021 prot.  
4391 nella quale ha previsto quanto segue:

- Progettazione grafica dell’interfaccia del totem elettronico con pagina di presentazione modificabile a  
richiesta con totali sei “bottoni” che consentono l’accesso ad altrettanti portali virtuali per l’importo di  
euro 520,00 (euro 400,00 n. 4 bottoni + euro 120,00 n. 2 bottoni aggiuntivi) oltre all’IVA 22%;

- Installazione presso il totem elettronico in piazza Allende di un gruppo di continuità per preservare la 
strumentazione da eventuali sbalzi di tensione tipo UPS Olivetti Power Advanced 2400 con garanzia 2 
anni per l’importo di euro 99,00 oltre all’IVA 22%;

pari ad euro 619,00 oltre all’IVA di euro 136,18 per complessivi euro 755,18;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto del lavoro in oggetto, in quanto il valore stimato è 
inferiore ai 40.000,00 euro come previsto dall’art. 36 comma 2, del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 130 articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 

Copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


per non incorrere nell’obbligo di ricorrere ai mercati elettronici per affidamenti dei servizi e forniture da  
1.000 euro a 5.000 euro, per cui si ritiene di non ricorrere per l’affidamento in oggetto ai mercati elettronici;

RITENUTO di procedere nell’affidamento della fornitura in oggetto alla Ditta Adami Aldo e C. snc di Porto 
Mantovano al prezzo complessivo iva inclusa di € 755,18;

CONSIDERATO che la somma di €  755,18 trova copertura finanziaria al seguente capitolo 2303641100 
“Acquisto di software e licenze specialistiche per ufficio tecnico (finanziato con avanzo libero 2020)”;

VISTI:
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  31  del  29/03/2021,  dichiarata  immediatamente  - 

eseguibile, il Consiglio Comunale che ha approvato la Nota di aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 29/3/2021, dichiarata immediatamente eseguibile,  
con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati  
e il piano degli indicatori di bilancio 2021 - 2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 con cui è stato approvato il PEG 2021 –  
2023 – parte contabile;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/5/2021 è stato approvato il Peg Piano dettagliato  
degli obiettivi e della Performance 2021-2023; 

- la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

- il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora in 
vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
- il Decreto Sindacale n. 20 del 29/12/2020 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della  

Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore  Opere /Pubbliche Manutenzione e  Ambiente  – 
Settore Gestione del Territorio dal 1.01.2021 al 31.12.2021;

DETERMINA

1. Di approvare il preventivo offerto dalla ditta ADAMI Aldo e C. snc di Porto Mantovano presentato in  
data 24.09.2021 prot. 4391 relativamente alle seguenti forniture:

- Progettazione grafica dell’interfaccia del totem elettronico con pagina di presentazione modificabile a  
richiesta con totali sei “bottoni” che consentono l’accesso ad altrettanti portali virtuali per l’importo di  
euro 520,00 (euro 400,00 n. 4 bottoni + euro 120,00 n. 2 bottoni aggiuntivi) oltre all’IVA 22%;

- Installazione presso il totem elettronico in piazza Allende di un gruppo di continuità per preservare la 
strumentazione da eventuali sbalzi di tensione tipo UPS Olivetti Power Advanced 2400 con garanzia 2 
anni per l’importo di euro 99,00 oltre all’IVA 22%;

pari ad euro 619,00 oltre all’IVA di euro 136,18 per complessivi euro 755,18;

2. di affidare, in base a quanto in premessa riportato, la fornitura in esame alla Ditta Adami Aldo e C.  
snc al seguente importo al netto dello sconto:
euro 619,00 + iva al 22 % euro 136,18 = euro 755,18;

3. di dare atto che l’importo complessivo pari ad €  755,18 trova copertura finanziaria all’interno del 
seguente capitolo:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

Titolo

€  755,18 
iva inclusa

2303641100 Acquisto di software 
e  licenze 
specialistiche  per 
ufficio  tecnico 
(finanziato  con 
avanzo libero 2020)

2021 2

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2021;

Copia informatica per consultazione



6. di  stabilire che l’affidatario del  presente  incarico assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che ai sensi 
dell’art. 3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il mancato utilizzo del  
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle  
operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento.

Lì, 13/10/2021 LA   RESPONSABILE   DI SETTORE  
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Spett.
Comune di Porto Mantovano

All'attenzione di Uff. Tecnico
Prot. 4391
Porto Mantovano, 15/09/2021

Abbiamo eseguito il sopralluogo e la verifica dell'impianto.

Abbiamo configurato la modalità di Windows 10 "Chiosco" con la visualizzazione del solo sito
"pratistabili.bio", ma che linka a siti esterni con YouTube, Facebook e altri social.

Possiamo preparare, insieme al nostro grafico web, una pagina di presentazione sul totem,
modificabile a richiesta, con i contenuti ipotizzati con la sig.ra Simona Rotondo e inviati al
Geom. Menestò, al costo una tantum di € 400,00.
Eventuali aggiunte di altri "bottoni", oltre ai 4 previsti, al costo di € 60,00 cadauno

Consigliato, come da telefonata con la ditta installatrice, l'acquisto di un gruppo di continuità
per preservare la strumentazione da sbalzi di tensione.
Proponiamo UPS Olivetti Power Advanced 2400 al prezzo di € 99,00
Garanzia 2 anni

Installazione presso la bacheca di Soave da considerarsi a parte a scalare dal Vostro monte
ore.
Tutti i prezzi sopra elencati sono da considerarsi IVA 22% esclusa.

Fabio Cagnata

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  548  /  2021  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ADAMI ALDO E C. DI PORTO MANTOVANO (MN) 
DELLA  CONFIGURAZIONE  GRAFICA  E  DELLA  FORNITURA  DEL  GRUPPO  DI 
CONTINUITA'  NEL TOTEM ELETTRONICO  IN  PIAZZA ALLENDE  A SOAVE  DI  PORTO 
MANTOVANO - IMPEGNO DI SPESA CIG Z98332BD89 - CIG Z98332BD89 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  14/10/2021 

Nota: Si dà atto che la spesa in oggetto è finanziato con avanzo vincolato 2020 già 
accertato in sede di approvazione del rendiconto 2020.

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

755,18 2303641100/0 ACQUISTO DI 
SOFTWARE E 
LICENZE 
SPECIALISTICHE 
PER UFFICIO 
TECNICO - FIN. 
AVANZO LIBERO 
2020

1501 2021 Impegno

Lì, 14/10/2021 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


